
Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2009 1093 ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 6/2008 pu blicado no D.O. de
06/10/2008 , Seção 3, Pág. 125. Onde se lê: Valor da Supressão: R$
161.082,82 (cento e sessenta e um mil, oitenta e dois reais e oitenta e dois
centavos). Leia-se : Valor da Supressão: R$ 161.082,80 (cento e sessenta
e um mil, oitenta e dois reais e oitenta centavos).

(SICON - 24/03/2009) 393019-39252-2009NE900022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 2/2006. Nº Processo: 50614000004200641. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05872572000184. Contratado :
CENTAURO SUPRIMENTOS & SERVIÇOS LTDA EPP. Objeto: 3º
Termo Aditivo de Rerratificação e de Prorrogação de Prazo ao Contrato
para execução dos serviços de locação de máquina copiadora/impressora
com a finalidade de atender às necessidades da SR/DNIT/RN. Funda-
mento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/03/2009
a 30/03/2010. Data de Assinatura: 12/03/2009.

(SICON - 24/03/2009) 393021-39252-2009NE900024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2009

Número do Contrato: 3/2006. Nº Processo: 50614000034200658. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado :
EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA EADMINISTRAÇÃO
DE CON. Objeto: 3º Termo Aditivo de Rerratificação e de Prorrogação
de Prazo ao Contrato de prestação de serviço para o fornecimento de
combustíveis, através de cartões magnéticos, para a frota desta Superin-
tendência. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vi-
gência: 06/04/2009 a 05/04/2010. Data de Assinatura: 12/03/2009.

(SICON - 24/03/2009) 393021-39252-2009NE900024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2009

Número do Contrato: 7/2006. Nº Processo: 50614000008200620. Con-
tratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04008185000131. Contratado : IN-
TERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA. Objeto: 5º Termo de
Rerratificação de Alteração do Valor ao Contrato para prestação de ser-
viços de vigilância armada. Vigência: a partir de 01/04/2009. Fundamen-
to Legal: Art. 65, Inciso II, letra "d", parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93.
Valor Total: R$314.381,28. Fonte: 100000000 - 2009NE900015. Data de
Assinatura: 16/03/2009.

(SICON - 24/03/2009) 393021-39252-2009NE900024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO AMAZONAS E RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2009

Nº Processo: 50601000013200924. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 84471788000104. Contratado : TH - EVENTOS, PASSA-
GENS E TURISMO LTDA. Objeto: Fornecimento de passagens aéreas
nacionais e internacionais. Fundamento Legal: Edital Pregão
Elet.53/2009, Lei 10.520/02, Dec.5.450/05, Lei 8.666/93 e alterações
post. e Normas vigentes no DNIT. Vigência: 25/03/2009 a 25/03/2010.
Valor Total: R$150.000,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900021. Data de
Assinatura: 24/03/2009.

(SICON - 24/03/2009) 393009-39252-2009NE900006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARÁ E AMAPÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2009

Nº Processo: 50602000001200990 . Objeto: Regularização dos veículos
oficiais doDNIT/PA/AP. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Fornecimento
Exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em 24/03/2009 . JOÃO BOS-
CO LOBO . Superintendência Regional DNIT/PA/AP . Ratificação em
24/03/2009 . JOÃO BOSCO LOBO . Superintendência Regional
DNIT/PA/AP . Valor: R$ 5.000,00 . Contratada :DEPARTAMENTO DE
TRANSITO DO ESTADDO PARA . Valor: R$ 5.000,00

(SIDEC - 24/03/2009)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 010/09, firmado entre VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e VEGA ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA . Objeto: Contratação, sob regime de empreitada
por preço global, de serviços de consultoria para elaboração de projeto
básico de infra-estrutura,de superestrutura e estudos operacionais para
implantação da Ferrovia de INTEGRAÇÃO OESTE LESTE, Trecho: Fi-
gueirópolis/TO - Ilhéus/BA, lote1 - Subtrecho: Figueirópolis (km 0,0) -
Córrego Boa Vista (km 383,0), com extensão de 383,0 km. Fundamento
Legal: Art.23, inciso I, alínea "C" da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Recursos: Orçamento da União para o exercício de 2009.Nota de Em-
penho: 2009NE000721. Valor Estimado do Contrato: R$ 5.018.568,00
(cinco milhões, dezoito mil, quinhentos e sessenta e oito reais).Prazo: 06
(seis) meses. Data de Assinatura: 16/03/2009. Processo nº: 580/08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/05, firmado entre VALEC
- ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e CONCRE-
MAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A . Objeto: Estender o prazo
contratual por mais 06 (seis) meses a partir de 21/03/2009, expirando-se
em 20/09/2009, sem acréscimo de valor. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso I, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93. Data de Assinatura: 06/03/2009.
Processo nº: 070/04.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO Nº 1/2007

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 001/07 que entre si fazem a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., em-
presa pública federal, concessionária de serviço público, vinculada ao
Ministério dos Transportes, com sede na Cidade de Brasília - Distrito
Federal, no Setor de Autarquias Norte - SAN, Quadra 03, Lote A, Ed.
Núcleo dos Transportes - Sala 1.208 a 1.248, inscrita no Cadastro Na-
cional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o nº
42.150.664/0007-72, doravante denominada VALEC, neste ato represen-
tada pelo seu Diretor-Presidente em exercício Francisco Elísio Lacerda,
brasileiro, casado, engenheiro, portador da identidade n.º 4167/D, expe-
dida pelo CREA-GO, inscrito no CPF sob o n.º 036.082.658-05, residente
e domiciliado na Cidade de São Paulo, na Rua Barão do Rio Branco nº
253, Palmares Paulista e pelo Diretor de Engenharia Ulisses Assad, bra-
sileiro, separado judicialmente, engenheiro civil, portador da identidade
n.º 76.280/D, expedida pelo CREA/SP, inscrito no CPF sob o n.º
008.266.408-00, residente e domiciliado na Cidade de Brasília, DF, na
SQN 110, Bloco A, Apto. 303 - Asa Sul e FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE DO TOCANTINS, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 01.637.536/0001-85,
com registro nº 02 Tabelionato de Notas sob nº 3.126, do livro A-16, de
registro de Pessoas Jurídicas, com sede à ARSE 13, Conj. L, Lote 03,
Alameda 11, na cidade de Palmas, no Estado de Tocantins, doravante
denominada UNITINS, neste ato representada pela Magnífica Reitora,
Jucylene Maria de Castro Borba Dias, brasileira, casada, portadora da
CI/RG nº 857.102(2ªv.) - SSP/TO, e do CPF/MF nº 933.297.417-91, re-
sidente e domiciliado em Palmas-TO, consoante ato governamental de
nomeação nº 586-NM, publicado no Diário Oficial nº 2833, de
11/02/2009, juntamente com o INSTITUTO DE ARQUEOLOGIA
BRASILEIRA - IAB, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 27.214.907/0001-
10, com sede na Avenida Dom Helder Câmara nº 4.616, Del Castilho, na
cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, neste ato represen-
tado pelo seu Diretor Presidente, Ondemar Ferreira Dias Júnior, brasi-
leiro, casado, portador da CI/RG nº 1.008.481 - IFP/RJ, e do CPF/MF
020.471.107-00, residente e domiciliado na cidade do Rio de Janeiro - RJ.
Objeto: Adequar o Convênio às recomendações contidas no Relatório de
Auditoria nº 208602/2008 da Controladoria Geral da União - CGU, de
acordo com a Instrução Normativa nº 001/97-STN, bem como reduzir a
extensão do trecho objeto da execução do Programa de Levantamento,
Monitoramento e Salvamento Arqueológico no Estado do Tocantins, e,
em conseqüência alterar o seu valor original, e seu prazo de execução.
Fundamento Legal: IN nº 01/97 da STN e Lei nº 8.666 de 21 de junho de
1993. Data de Assinatura: 11/03/2009. Processo nº: 024/07.

AV I S O

Edital Nº 003/2009 - Concorrência
A VALEC -Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, através

do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, informa que o
Edital de Concorrência Nº 003/2009 sofreu alteração por meio da 1ª Er-
rata que estará disponível para consulta e retirada no site: www.va-
l e c . g o v. b r.

Brasília, 24 de março de 2009.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
6ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

EXTRATO DE COMPROMISSO DE AJUSTE DE CONDUTA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 1.29.003.000236/2002-
12. Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo/RS.
Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE SÃO LEOPOLDO, FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚ-
DE - FUNASA, FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI.
OBJETO: projeto e construção de três (03) banheiros para a Co-
munidade Indígena Kaingang de São Leopoldo/RS; fornecimento, por
parte da FUNASA, de um banheiro ecológico, de forma emergencial,
para indígena cadeirante. PRAZO: cumprimento imediato. Em ses-
senta dias as compromissárias deverão encaminhar correspondência
comprovando o cumprimento das obrigações do TAC. DATA DA
ASSINATURA: 12 de janeiro de 2009.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 20/2009

REGISTRO DE PREÇOS

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da Repúlica torna público
para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão supra-
referenciado foi adjudicado por lotes às empresas: CAVALHEIRO
MAT. DE CONST. E ACABAMENTO LTDA. para o lote nºs 01,
HIDRALUZ MATERIAIS ELETRICOS LTDA para os lotes nº 02 e
10, FERRAGENS CANDANGA LTDA para o lote nº 03, 05 e 08,
CEMACO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LT-
DA, para o lote nº 06, FERRAGENS LIDER COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA - ME para os lotes nºs 04, 07, e 09, pelo critério de
menor preço.

Brasília-DF, 24 de março de 2009
FRANCISCO DE JESUS DA SILVA ARAUJO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Conveniantes: MPF, por intermédio da PROCURADORIA REGIO-
NAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - PRR-2ª REGIÃO. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para
a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complemen-
tação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino.
Vigência: 3 ano(s). Data e assinatura: 10/03/2009. Dra. Cristina
Schwansee Romanó, Procuradora-chefe da Procuradoria Regional da
República - 2ª Região e o Professora Tatiana Serejo Cabral Botelho
Di Maio , Vice-Diretora da Escola Técnica Rezende Rammel.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇO MPF/PRPE Nº 1/2009

O presidente da Comissão Permanente de Licitação da Pro-
curadoria da República em Pernambuco - PR/PE, torna público aos
interessados que houve alteração no Anexo I do edital da TOMADA
DE PREÇO MPF/PRPE nº 01/2009, cujo objeto consiste na con-
tratação de empresa para prestação dos serviços de reforma a serem
realizados no edifício-sede da PR/PE. Sendo assim, a realização da
referida licitação fica adiada para às 13h00 (horário de Brasília/DF)
do dia 14 de abril de 2009, no auditório da PR/PE, situada na Av.
Gov. Agamenon Magalhães, nº 1.800, bairro do Espinheiro, em Re-
cife/PE. A cópia do edital e seus anexos poderão ser obtidos no site
http://www.prpe.mpf.gov.br ou na sala da CPL/PRPE, no endereço
acima, das 13h as 18h, de segunda a sexta, onde serão prestadas
informações adicionais.

Recife/PE, 24 de março de 2009.
DANIEL ALMEIDA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: Ministério Público Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia e a Faculdades In-
tegradas Aparício de Carvalho - FIMCA. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao conheci-
mento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3(três)
ano(s). Data e assinatura: 13/03/2009. Francisco de Assis Marinho
Filho, Procurador-Chefe da PRRO e Aparício Carvalho de Moraes,
Diretor da FIMCA.

Ministério Público da União
.



Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 200911 0 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DO CONTRATO No 4/2009

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa R.
ORLANDO COM. DE BEBIDAS LTDA. EPP.; Objeto: fornecimento
de água mineral para a Procuradoria da República no Município de
Piracicaba; Processos: 1.34.008.200003/2009-84 e
1.34.001.001114/2009-70; Licitação: dispensável - artigo 24, inciso II,
Lei nº 8.666/93; Preço: R$ 3,35 (três reais e trinta e cinco centavos)
por garrafão - valor mensal estimado de R$ 134,00 (cento e trinta e
dois reais); Vigência: de 06/02/2009 a 31/12/2009; Categoria Eco-
nômica: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação; Empenho:
2009NE0000253; Data e Assinaturas: 06/02/2009 - Adriana Shima-
bukuro Kurokawa pela Contratante e Vera Lúcia Bambozzi Orlando
pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2009

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a EMPRESA
DE MINERAÇÃO JALES LTDA. - EPP.; Objeto: fornecimento de
água mineral para a Procuradoria da República no Município de
Jales; Processos: 1.34.030.000060/2009-88 e 1.34.001.001128/2009-
93; Licitação: dispensável - artigo 24, inciso II, Lei nº 8.666/93;
Preço: R$ 3,30 (três reais e trinta centavos) por garrafão - valor
mensal estimado de R$ 66,00 (sessenta e seis reais); Vigência: de
12/03/2009 a 31/12/2009; Categoria Econômica: 33.90.30.07 - Gê-
neros de Alimentação; Empenho: 2009NE000540; Data e Assina-
turas: 12/03/2009 - Adriana Shimabukuro Kurokawa pela Contratante
e Ademar Samartino pela Contratada.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com RICARDO STERNLICHT. Objeto: Credenciamento para
prestação de serviços odontológicos aos membros, servidores e res-
pectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Pú-
blico Federal, a partir de 21/02/09 à 20/02/2014. Modalidade: Ine-
xigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2009NE000115, de
15/01/2009. Ratificação: Dra. Adriana Zawada Melo, Procuradora
Chefe - PR/SP.

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com JOSÉ CARLOS CAMPERLINGO PEREIRA. Objeto:
Credenciamento para prestação de serviços odontológicos - PRÓ-
TESE aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como
aos pensionistas do Ministério Público Federal, por um período de
sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho: 2009NE000115, de
15/01/2009. Ratificação: Dra. Adriana Zawada Melo, Procuradora
Chefe - PR/SP.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SER-
GIPE e a ASSOCIAÇÃO DE ENSINO E CULTURA PIO DÉCIMO.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 23/03/2009. As-
sinaram o convênio Dra. EUNICE DANTAS CARVALHO, pelo Mi-
nistério Público Federal e Prof. JOSÉ SEBASTIÃO DOS SANTOS,
Diretor Geral da Associação de Ensino e Cultura Pio Décimo. Pro-
cesso Administrativo 1.35.000.001301/2008-45.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2009

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de
Sergipe torna público, para conhecimento dos interessados, que o
objeto do Pregão supracitado foi adjudicado à: EMPRESA BRA-
SILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES (EMBRATEL), CNPJ:
33.530.486/0001-29.

ANTÔNIO HENRIQUE FREIRE TELES

(SIDEC - 24/03/2009) 200022-00001-2009NE000257

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Minis-
tério Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Pa-
raíba. CONTRATADA: Maria da Natividade Cesário de Lima. OB-
JETO: Alterar a cláusula Terceira - vigência - do Contrato Original.

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.36.15 . FUNDAMENTO LE-
GAL: art. 65, caput, da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores.
VIGÊNCIA: 04/04/2009 a 03/04/2010. DATA DA ASSINATURA:
19/03/2009. ASSINAM: Maria Carla Ribeiro de Moraes Freitas -
Coordenadora de Administração, pela Contratante, e Maria da Na-
tividade Cesário de Lima, pela Contratada. (processo n°
1.24.000.000498/2009-60).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2009

Espécie: Contrato de prestação de serviços de recepcionista, firmado
em 09/03/2009, entre a União Federal, por intermédio da Procu-
radoria da República no Distrito Federal, e a empresa SH SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. Vigên-
cia: 12 (doze) meses, a contar do dia 1º/04/2009. Fundamento Legal:
Lei nº 8666/93, Lei 10.520/2002, Decretos 3.555/2000, 5.450/2005,
5.504/2005 e IN nº 18/97, e suas alterações posteriores. Processo:
1.16.000.002677/2008-22. Cobertura Orçamentária: Elemento:
33.90.37, Atividade: 03062058142640001. Valor Mensal: R$
15.050,00 (quinze mil e cinquenta reais). Signatários: pela Contra-
tante, Sônia Márcia Fernandes Amaral, Secretária Estadual; e, pela
contratada, Sérgio Bernardo de Moraes Junior, Sócio.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 12/2009, referente à prestação
de serviços de recepcionista, firmado em 18/03/2009, entre a União
Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Distrito
Federal, e a empresa SH SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, CON-
SERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA. Vigência: 12 (doze) meses, a con-
tar do dia 1º/04/2009. Fundamento Legal: Art. 65, §1º, da Lei nº
8666/93. Processo: 1.16.000.000295/2009-45. Cobertura Orçamentá-
ria: Elemento: 33.90.37, Atividade: 03062058142640001. Valor Men-
sal: R$ 3.010,05 (três mil, dez reais e cinco centavos). Signatários:
pela Contratante, Sônia Márcia Fernandes Amaral, Secretária Es-
tadual; e, pela contratada, Sérgio Bernardo de Moraes Junior, Só-
cio.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da
rede estruturada de dados e voz a serem executados de forma con-
tínua, nas instalações do Edifiíco-Sededa Procuradoria da República
no Distrito Federal. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
25/03/2009 de 11h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
L2 sul, Quadra 603/4, Lote 23 - Sala 17 Térreo Asa Sul - BRASILIA
- DF . Entrega das Propostas: a partir de 25/03/2009 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/04/2009 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Havendo
discordância entre as especificações do objeto descritas no compras-
net, prevalecerão as constantes no Edital.

(SIDEC - 24/03/2009) 200100-00001-2009NE000257

PREGÃO Nº 5/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa especializada em
paisagismo, com fornecimento de material e mão-de-obra, para a
prestaçãode serviços de conservação, manutenção e limpeza das áreas
verdes, internas e externas, ajardinadas e gramadas, vasos com plan-
tas ornamentaise conservação do meio fio de toda a área externa a
serem executados de forma contínua, nas instalações da PRDF. Total
de Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/03/2009 de 11h00 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. L2 sul, Quadra 603/4, Lote 23 -
Sala 17 Térreo. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas:
a partir de 25/03/2009 às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 13/04/2009 às 14h00 site www.compras-
net.gov.br . Informações Gerais: Havendo divergências entre as es-
pecificações do sistema comprasnet, prevalecerá as do Edital.

LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 24/03/2009) 200100-00001-2009NE000257

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Partícipes: Ministério Público Federal por intermédio do PLAN-AS-
SISTE com Lenice Aparecida Miranda Benites. Objeto: Credencia-
mento para prestação de serviços odontológicos, aos membros, ser-
vidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa: 339036. Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota
de Empenho: 2009NE000134, de 16FEV2009. Ratificação: Blal Yas-
sine Dalloul, Procurador Chefe da PR/MS, em 23/03/2009.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: Ativa Ar-
quitetura e Urbanismo Ltda. OBJETO: Contrato de Prestação de ser-
viços técnicos profissionais especializados para a elaboração de pro-
jeto básico, relativos a adequação quanto à acessibilidade dos prédios
ocupados pela PRRJ e demais PRMs. PROCESSO:
1.30.001.000586/2008-73. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Toma-
da de Preços nº. 01/2008. PROGRAMAS DE TRABALHO:
03062058142640001. NOTA DE EMPENHO: 2008NE000844, de
23/12/2008. VALOR GLOBAL R$ 84617,00 (oitenta e quatro mil,
seiscentos e dezessete reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: No máximo,
120 (cento e vinte) dias, a partir da assinatura do contrato. DATA DE
ASSINATURA: 27/02/2009. ASSINATURAS: Lourival de Castro Sa-
raiva - Secretário Estadual, pela Contratante, e Selma Olson Granata,
Arquiteta, pela Contratada. APROVAÇÃO: Márcio Barra Lima - Pro-
curador-Chefe.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2009

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: ARG
CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA. OBJETO: Contratação de
empresa especializada no serviço de impermeabilização destinado à
reparação das cisternas no edifício desta Procuradoria da República
no Estado do Rio de Janeiro. PROCESSOS: 1.30.001.001537/2008-
58 e 1.30.001.001833/2008-59 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24,
inciso V, da Lei 8.666/93. PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001. ELEMENTO DE DESPESA: 339039. NOTA
DE EMPENHO: 2008NE000963, de 30/12/2007. VALOR GLOBAL:
R$ 28.509,80 (vinte e oito mil, quinhentos e nove reais e oitenta
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: No máximo, 30 (trinta) dias
corridos, contados da assinatura da Ordem de Início dos Serviços -
OIS. PRAZO DE GARANTIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de
entrega definitiva. DATA DE ASSINATURA: 12/02/2009. ASSINA-
TURAS: Lourival de Castro Saraiva - Secretário Estadual, pela Con-
tratante, e Marcelo Coutinho da Silva - Sócio-Administrador, pela
Contratada. APROVAÇÃO: Márcio Barra Lima - Procurador-Chefe.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: Teresa
Dias Carneiro. OBJETO: Prestação de Serviços de Tradução Jura-
mentada. PROCESSO: 1.30.001.000207/2009-26. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 2700,00 (dois mil e setecentos reais). FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. AUTORI-
ZAÇÃO: Eduardo André Lopes Pinto - Procurador Chefe da PRRJ.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2009

CONTRATANTE: A União Federal, por intermédio da Procuradoria
da República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRATADA: Editora
Globo S/A. OBJETO: Renovação da Assinatura da Revista Época.
PROCESSO: 1.30.001.000173/2009-70. VALOR TOTAL DA ASSI-
NATURA: R$ 263,20 (duzentos e sessenta e três reais e vinte cen-
tavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei nº
8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Eduardo André Lopes Pinto - Procu-
rador Chefe da PRRJ.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2009

CONTRATANTES: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte e a Empresa CG DE
ANDRADE FERREIRA. OBJETO: Locação de imóvel situado na
Rua Desembargador Silvino Bezerra, 167, bairro Presidente Costa e
Silva, no Município de Mossoró/RN. VALOR CONTRATUAL: R$
2.250,00 mensais. VIGÊNCIA: de 01/04/2009 a 31/03/2010. NOTA
DE EMPENHO: 2009NE000105, em 11/03/2009. ELEMENTO DE
DESPESA: 339039. PROGRAMA DE TRABALHO:
03062058142640001. DATA E ASSINATURA: 17/03/2009. Marcos
César Cabral Galvão, pela Contratante; Cledina Gomes de Andrade
Ferreira, pela Locadora e Francisco Willenyldo Barreto, pela Ad-
ministradora do imóvel.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 5/02

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Grazziotin Ne-
gócios Imobiliários Ltda. OBJETO: Alterar a cláusula sexta- reajuste
do contrato de locação do imóvel onde se encontra instalada a Pro-
curadoria da República no município de Caxias do Sul. DATA DA
ASSINATURA: 23/03/09; SIRLENE MARIA PEIXOTO, pela Con-
tratante e Karla Grillo Grazziotin, pela Contratada.




